АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«07» апреля 2025 года

	       № 171/н

	с. Улёты

	О проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские игры» в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30.07.2010 № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», в целях популяризации спортивного стиля жизни детей:
1. Провести 12 апреля 2025 года муниципальный этап Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские игры» в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края.
2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские игры» в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить Состав организационного комитета по подготовке и проведению муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские игры» в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
4. Директорам общеобразовательных организаций Улётовского муниципального округа Забайкальского края обеспечить подвоз и участие учеников в муниципальном этапе Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские игры» в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края.
5. Начальнику отдела образования администрации Улётовского муниципального округа (Жапов Р.Н.) организовать проведение муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские игры» в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края.
6. Настоящее распоряжение официально опубликовать (обнародовать) на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» - «Социальная сфера, физическая культура и спорт, муниципальные программы» - «Физическая культура и спорт» - https://uletov.75.ru/.
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Улётовского муниципального округа (С.В. Саранина).

Глава Улётовского муниципального
округа Забайкальского края					                 А.И. Синкевич

Приложение 1
к распоряжению администрации
Улётовского муниципального округа
Забайкальского края
от «07» апреля 2025 года № 171/н

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские игры» в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Целью проведения Президентских спортивных игр являются:
- вовлечение детей в систематические занятия физической культурой и спортом;
- воспитание всесторонне гармонично развитой личности;
- выявление талантливых детей;
- приобщение к идеалам и ценностям олимпизма;
- пропаганда здорового образа жизни;
- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего поколения, формирование позитивных жизненных установок;
- определение лучших команд общеобразовательных учреждений,   сформированных из обучающихся одного общеобразовательного учреждения (далее – команда-школа), добившихся наилучших результатов в наиболее развитых и популярных летних олимпийских видах спорта.

СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

II этап (муниципальный) пройдет 12 апреля 2025 г. (в 10:00 часов открытие, в 9:30 часов судейская) на базе МБУ ДО Улётовская ДЮСШ по адресу: Забайкальский край, Улётовский район, c. Улёты, ул. Спортивная д. 2.

ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

 В состав команды-школы входят обучающиеся одного общеобразовательного учреждения.
Для всех ООШ, МБОУ «Тангинская СОШ» и МБОУ Николаевская СОШ состав команды формируется из 5-8 классов.
Для МБОУ «Улётовская СОШ» и МОУ «Дровянинская СОШ» состав команды формируется из учащихся 2010 – 2011 г.р.
Состав команды-школы 13 человек, в том числе 12 участников (6 юношей, 6 девушек), 1 представитель.

ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ

Программа муниципального этапа Президентских спортивных игр включает соревнования по следующим видам спорта: баскетбол (стритбол), легкая атлетика, настольный теннис, волейбол, мини-футбол.

	№ п/п
	Вид программы
	Состав команды
	Форма участия

	Юноши
	Девушки

	1.
	 Баскетбол 3*3
	4
	4
	Командная

	2.
	Легкая атлетика
	6
	6
	Командная

	3.
	Настольный теннис
	-
	1
	Командная

	4.
	Волейбол
	4
	4
	Командная

	5.
	Футбол (дисциплина «мини-футбол
(в формате 5*5)»
	6
	-
	Командная

Каждая команда-школа должна принять участие во всех видах программы. За неучастие  команды-школы  в одном из  видов спорта ей  присваивается последнее место в данном виде.
Система проведения соревнований по каждому виду спорта определяется главной судейской коллегией.
Баскетбол  (команда юноши и девушек)
Соревнования командные, проводятся раздельно юноши, девушки. Состав команды – 3 человека. Не забитый бросок разрешается «добивать» в кольцо после подбора без передачи своему игроку. Время игры 8 минут. После потери мяч, мяч вводится из-за 6 метровой линии через «Чек» (касание противником мяча).
Легкая атлетика (в одном виде участвует 1 человек, кроме эстафеты)
Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек в соответствии с правилами вида спорта «легкая атлетика», утвержденными Минспортом России.
Состав команды 12 человек (6 юношей, 6 девушек).
Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое многоборье и легкоатлетическая эстафета.

-бег 800 м. (1юноша); бег 600 м. (1 девушка);
-бег 100 м. (1юноша,1 девушка);
-метание мяча (1юноша, 1девушка) - выполняется с разбега, одна попытка тренировочная, три зачётных. Вес мяча 140 гр.;
-прыжок в длину (1юноша, 1 девушка) – выполняется с разбега (из трех попыток, результат определяется по лучшему результату);
- Легкоатлетическая эстафета 4 чел. по 200 м. (4 юноши и 4 девушки).
· Результат в беговых видах фиксируется с точностью 0,1 сек. по ручному секундомеру.
· В эстафетах участники команды, за исключением участника первого этапа, могут начать бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи эстафетной палочки.
· Место команды в легкоатлетическом многоборье определяется по наибольшей сумме очков 5 лучших результатов в легкоатлетическом многоборье (раздельно у юношей и девушек).
· При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает команда, набравшая большую сумму очков в беге на 800 метров у юношей и 600 метров у девушек.
· Командное первенство в лёгкой атлетике определяется по наименьшей сумме мест в легкоатлетическом многоборье и эстафете (раздельно у юношей и у девушек).
· В случае, если у двух и более команд будет одинаковая сумма мест, высшее место занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом многоборье у юношей и девушек.

Настольный теннис
Соревнования – личные, проводятся среди девушек.
Состав команды 1 девушка.
Игра состоит из 3-х партий до 2-х побед, партия продолжается до 11-ти очков.
Система проведения определяется судейской бригадой  в день проведения соревнований.
Волейбол
Соревнования командные, проводятся сборной  юношей и девушек. Состав команды – 8 человека (4 юношей и 4 девушки), одновременно на площадке должны находиться 4 юноши и 2 девушки. Высота сетки определяется согласно правилам вида спорта волейбол с учетом возраста участников.
Соревнования проводятся из трех партий до 15 очков.

                                              Футбол
Соревнования -  командные, проводятся среди юношей.
Состав команды не более 6 человек (в том числе 1 запасной), в поле – 4 игрока и 1 вратарь.  Матч длится два равных тайма по 5 минут игрового времени.

Условия подведения итогов
Победители и призеры муниципального этапа Президентских спортивных игр в баскетболе,  волейбол и футбол определяются в командном зачете. В настольном теннисе – в личном.
В общекомандный зачет по баскетболу,  волейболу, футболу, легкоатлетической эстафете идет сумма мест занятых в командных зачетах.
Победители и призеры муниципального  этапа Президентских спортивных игр в легкой атлетике определяются в личном и командном зачетах.
Победители и призеры в легкой атлетике в личном зачете определяются раздельно среди юношей и девушек по результатам, показанным во всех видах многоборья.
Победители и призеры в видах многоборья за исключением смешанной эстафеты в командном зачете определяются раздельно среди юношей и девушек.
В общекомандный зачет по легкой атлетике идет сумма мест, занятых в командном зачете юношами и девушками, и места, занятого в смешанной эстафете.
Победитель и призеры муниципального  этапа Президентских спортивных игр в общекомандном зачете определяются по наименьшей сумме мест, занятых командами-школами по всем видам программы.
В случае равенства очков у двух или более команд-школ, преимущество получает команда-школа, имеющая лучший результат в многоборье.
По итогам II этапа будет определена команда для участия в региональном этапе  соревнований.

НАГРАЖДЕНИЕ

Награждение победителей и призеров муниципального этапа Президентских спортивных игр осуществляется в соответствии с порядком проведения муниципальных  спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры».
Победители и призёры муниципального этапа Президентских спортивных игр награждаются дипломами (грамотами), медалями и  кубками.
По видам программы команды победители и призеры награждаются грамотами.

УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Расходы по проведению II этапа Президентских спортивных игр осуществляется за счёт бюджета Улётовского муниципального округа Забайкальского края, расходы, связанные с проездом участников несут командирующие организации.

ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

Заявки на участие в муниципальном этапе Президентских спортивных игр (со списочным составом команды), заверенные руководителем образовательного учреждения  и медицинским работником подаются в день приезда.
Предварительные, по фамильные заявки подавать обязательно  в электронном виде duschsport@mail.ru до 09 апреля 2025 года. Все участники игровых видов должны иметь единую спортивную форму.

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе Всероссийских соревнований школьников «Президентские игры» в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края
от команды ___________________________________________________

	№
	Ф.И.О.
	Дата рождения (число, месяц, год)
	Виза врача и печать напротив каждой фамилии (круглая)

	1.

	Допущен « __»_____200_г.

	2.

	Допущен « __»_____200_г.

Всего допущено к соревнованиям _______________________________________ учащихся
                                                                                         (число и прописью)
Врач _________________________                           _____________________________________
                           (подпись)                                                                     (расшифровка подписи полностью)
М.П.
(печать круглая)

Классный руководитель _________________      ______________________________________
                                                    (подпись)                                  (расшифровка подписи полностью)

Преподаватель физической культуры ________________      ____________________________
                                                                         (подпись)                       (расшифровка подписи полностью)
Руководитель делегации ___________________        ___________________________________
                                                                  (подпись)                                     (расшифровка подписи полностью)
Правильность заявки подтверждаю:

Директор школы _____________________      _________________________________________
М.П.                                  (подпись)                                     (расшифровка подписи полностью, телефон)
Приложение 2
к распоряжению администрации
Улётовского муниципального округа
Забайкальского края
[bookmark: _GoBack]от «07» апреля 2025 года № 171/н

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
по подготовке и проведению муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские игры» в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края

	Саранина Светлана Викторовна
	-
	заместитель главы Улётовского муниципального округа, председатель организационного комитета;

	Жапов Роман Николаевич
	-
	начальник отдела образования администрации Улётовского муниципального округа, заместитель председателя организационного комитета;

	Замальдинов Алексей Александрович
	-
	директор МБУ ДО Улётовская ДЮСШ (по согласованию);

	Стромилова Татьяна Владимировна
	-
	заместитель директора МБУ ДО Улётовская ДЮСШ (по согласованию).

image1.png